
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

GAGAUZIA 

or. Ceadir-Lunga 

Sovıetuloraşului 

 

                          РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

ГАГАУЗИЯ (ГАГАУЗ ЕРИ) 

Чадыр-Лунгский 

Городской Совет 

6100, г. Чадыр-Лунга 

ул. Ленина, 91 

tel.  +(373 291) 2-08-36 

fax. +(373 291) 2-25-40 

www.ceadir-lunga.md 
email.primaria.ceadirlunga@gagauzia.md 

 

 

 

 

 

 

 

MOLDOVA RESPUBLIKASI 

GAGAUZ YERI 

Çadir 

KasabaninTopluşu 

 

РЕШЕНИЕ 

24.12.2014г.                                                                                                                  №LVIII/2 

г.Чадыр-Лунга 

 

 

 

Об  утверждении перечня  и  ставок  по местным  

  сборам  на территории г.Чадыр- Лунга на 2015 год. 

 

В целях обеспечения выполнения доходной части бюджета, на основании 

положений Налогового кодекса РМ  № 1163-XIII от 24.04.1997 года, Закона о введении в 

действие раздела VII Налогового  кодекса № 94 - XV от 01.04.2004 года, Закона о местных 

публичных финансах № 397 от 16.10.2003 года, Закона о местном публичном управлении 

№ 436-XVI от 28.12.2006 года, 

Чадыр-Лунгский  Городской Совет 

РЕШИЛ: 

1. Начиная  с  01.01.2015г.  на  территории  г. Чадыр-Лунга  ввести  следующие 

местные  сборы: 

1.1 Сбор на благоустройство территории. 

1.2 Сбор за организацию аукционов и лотерей. 

1.3 Сбор за размещение рекламы. 

1.4 Сбор за право использования местной символики. 

1.5 Сбор за  объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг. 

1.6 Рыночный сбор. 

1.7 Сбор за  временное проживание. 

1.8 Сбор за парковку автотранспорта. 

1.9 Сбор за предоставление услуг по автомобильной перевозке пассажиров на 

территории       города. 

1.10 Сбор за рекламные устройства. 

1.11 Сбор за санитарную очистку. 

 

2. Утвердить ставки и льготы  по применению местных сборов на территории 

г.Чадыр-Лунга согласно приложению №1. 

3. Изменения в указанном решении допускаются только при принятии 

соответствующего решения об изменении. 

4. Ввести в действие утвержденный перечень на территории города Чадыр-Лунга с  

01.01.2015 года. 

5. Решение № XLIV/2 от 24.12.2013 года считать утратившим силу  с 01.01.2015 года. 

 

Председатель Совета                                                                                       Константин Келеш 

 Контрассигнует: 

http://www.ceadir-lunga.md/


2 

 

Секретарь Совета                                                                                             Наталия Кристева 

 

Приложение №1 

к решению Чадыр-Лунгского Городского Совета №LVIII/1 от 24.12.2014 г. 

 

Местные сборы 
 

Наименование 

местных сборов 

Ставки местных сборов Освобождения и 

льготы, 

предоставленные 

органами местного 

публичного 

управления, 

согласно ст. 296 НК 

РМ 

1.1 Сбор на благоустройство 

территории 

40 леев в год за одного работника  для 

крестьянских хозяйств; 

100  леев в год за одного работника и/или 

учредителя предприятия, который  не 

включен в квартальную среднесписочную 

численность работников  

 

1.2 Сбор за организацию 

аукционов и лотерей 

 

0,1% 

 

 

1.3 Сбор за размещение рекламы  

 

 

5% 

 

1.4 Сбор за использование 

местной символики 

 

0,1% 

 

 

1.5 Сбор за объекты торговли или 

объекты по оказанию  услуг ( за 

исключением полностью 

расположенных в охранной зоне 

автомобильных дорог за чертой 

населенного пункта) 

 

 

Смотреть таблицу, приведенную ниже. 
 

1.6 Рыночный   сбор  - 15 леев в год за каждый квадратный 

метр; 

 

-  8 леев в год за каждый квадратный метр 

для сезонных рынков (рынков живности); 

 

 

1.7 Сбор за временное 

проживание 

 

5% 

 

 



3 

 

 

 

Примечание: Администрирование Сбора за санитарную очистку осуществляется 

Муниципальным Предприятием «ЖКХ Чадыр-Лунга». 

 

 

 

1.5 Конкретные ставки местного сбора за объекты торговли и/или объекты по 

оказанию услуг. 

 

№ 

п/п 
Тип объекта торговли и/или объекта по оказанию услуг 

Ставка сбора в леях за 

один объект в год 

 I Объекты розничной торговли  

1 
Торговый дом, торговый центр, супермаркет, гипермагазин, 

универмаг площадью: 

 

 -  до 500 м.кв.  8000 

 - свыше 500 м. кв. 10000 

1.8 Сбор за парковку 

автотранспорта 

6 леев в год за каждый квадратный  метр  

 

 

1.9 Сбор за предоставление услуг 

по автомобильной перевозке 

пассажиров на территории города 

 1800 леев в год за каждую 

автотранспортную единицу 

вместимостью до 8 мест 

 3600 леев в год за каждую 

автотранспортную единицу 

вместимостью от 9 до 16 мест 

4000 леев в год за каждую 

автотранспортную единицу 

вместимостью от 17 до 24 мест 

4500 леев в год за каждую 

автотранспортную единицу 

вместимостью более 24 мест 

 

 

1.10 Сбор за рекламные 

устройства 

Общая площадь рекламного устройства 

до 2 кв.м. – 350 леев в год за кв.м.; 

Общая площадь рекламного устройства 

от 2 до 5 кв.м.- 300 леев в год  за кв.м.; 

Общая площадь рекламного устройства 

от 5 до 10 кв.м.- 250 леев в год за кв.м.; 

Общая площадь рекламного устройства 

свыше 10 кв. м. – 200 леев за кв.м. 

  

Освобождаются 

распространители 

социальной рекламы 

1.11 Сбор за санитарную очистку 1 лей в месяц за каждое  физическое 

лицо, зарегистрированного по адресу, 

указанному как место жительства. 

Освобождаются от 

сбора:  

- дети до 18 лет; 

- инвалиды I 

группы; 

- Ветераны ВОВ 



4 

 

2 Магазин «продовольственные товары»  

 - до 20 м. кв. (включительно) 1000 

 - от 21 до 50 м.кв. (включительно) 2500 

 - от 51 до 100 кв.м. (включительно) 3500 

 Свыше 101 кв.м. 7000 

3 Магазин «промышленные товары»  

 - до 20 м. кв. (включительно) 1500 

 - от 21 до 50 м.кв. (включительно) 3500 

 - от 51 до 100 кв.м. (включительно) 4500 

 Свыше 101 кв.м. 7000 

4 Магазин-склад по продаже стройматериалов  

 - до 50 кв.м. (включительно) 4000 

 - от 51 до 100 кв.м. (включительно) 7000 

 - от 101 до 400 кв.м. (включительно) 10000 

 - от 401 до 1000 кв.м. (включительно) 12000 

 - свыше 1001 кв.м. 15000 

5 Специализированные магазины, в том числе:  

 - Автозаправочная станция 15000 

 Аптеки  

 - до 50 кв.м. (включительно) 4000 

 - свыше 51 кв.м. 8000 

 Ветаптеки  

 - до 50 кв.м. (включительно) 2500 

 - свыше 51 кв.м. 4000 

 - книжный магазин 2000 

 - хлебный магазин 1200 

 - молоко и молочные продукты 2000 

 - мясо и мясные продукты 2500 

 - рыба и рыбные продукты 2500 

 - овощи и фрукты 2000 

 - кондитерские изделия 2000 

 - электронные и электробытовые товары  

 - до 20 м. кв. (включительно) 1800 

 - от 21 до 50 м.кв. (включительно) 4000 

 - от 51 до 100 кв.м. (включительно) 5000 

 Свыше 101 кв.м. 8000 

 - мебель  

 - до 50 кв.м. (включительно) 4000 

 - от 51 до 100 кв.м. (включительно) 7000 

 - свыше 100 кв.м. 10000 

 - ковры и другие  

 - до 20 м. кв. (включительно) 1500 

 - от 21 до 50 м.кв. (включительно) 4000 

 - от 51 до 100 кв.м. (включительно) 5400 

 Свыше 101 кв.м. 7000 

6 - киоск 500 

7 - палатка 400 

8 - лоток 200 

9 - торговый автомат 200 

10 Торговый отдел (бутик)  

 - до 5 кв.м. 500 



5 

 

 - от 5,1 до 10 кв.м. 700 

 - от 10,1 до 20 кв.м. 1500 

 - от 20,1 до 30 кв.м. 2000 

11 Мобильные торговые единицы, в том числе:  

 - автомагазин 600 

 - лоток, стенд, коляска, торговый автомат 200 

 - палатка, прицеп 400 

 II Объекты оптовой торговли  

1 

Непродовольственными товарами широкого потребления, 

пищевыми продуктами, безалкогольными напитками, 

алкогольными напитками , табачными изделиями, 

комбинированная и прочая оптовая торговля: 

 

 - до 100 кв.м. 8000 

 - от 101 до 250 кв.м. 10000 

 - от 251 до 500 кв.м. 12000 

 -  свыше 500 кв.м. 15000 

 III Объекты общественного питания  

1 Ресторан:  

 - до 50 кв.м. 3000 

 - от 51 до 100 кв.м. 6000 

 - свыше 101 кв.м. 7000 

2 
Кафе, кафетерий,  бар, диско-бар, бар-бильярд, пиццерия, 

буфет, закусочная, столовая, летнее кафе, терраса:  

 

 - до 50 кв.м. 3000 

 - от 51 до 100 кв.м. 6000 

 - свыше 101 кв.м. 7000 

3 Интернет-кафе 6000 

4 Зал для официальных мероприятий 4000 

 IV Объекты по оказанию услуг  

1 Рынки:  

 - до 0,5 га 500 

 - от 0,5 до 1,0 га 1000 

 - от 1,1 до 2,0 га 1500 

 - от 2,1 га и более 2000 

2 
Объекты по оказанию услуг гарантийного ремонта бытовых 

товаров 

3000 

3 Объекты по сбору, заготовке:   

 - металлических отходов, лома 5000 

 
- неметаллических отходов и материалов для вторичной 

переработки 

2500 

4 Объекты по ремонту обуви 2000 

5 Объекты по ремонту изделий из кожи 2000 

6 Объекты по ремонту электробытовых товаров 3000 

7 Объекты по ремонту наручных и прочих часов 1000 

8 Объекты по ремонту ювелирных изделий 1500 

9 Объекты по ремонту трикотажных и вязанных изделий 2000 

10 Объекты по ремонту швейных и меховых изделий 2000 

11 Гостиницы вместимостью:  

 - до 50 мест 800 

 - свыше 50 мест  1000 

12 Агентства по недвижимому имуществу (услуги 1500 



6 

 

посредничества в покупке, продаже, обмене, аренде и оценке 

недвижимого имущества, а так же посреднические услуги 

при обмене жилья и деятельность бюро технической 

инвентаризации) 

13 
Объекты по оказанию услуг купли-продажи имущества 

производственно-технического назначения 

1500 

14 

Объекты технического обслуживания и ремонта 

канцелярских, бухгалтерских машин, а также компьютеров 

и периферийного оборудования для компьютеров 

2500 

15 Объекты по оказанию услуг в области фотографии 1500 

16 
Объекты по оказанию секретарских услуг и услуг по 

переводу 

1000 

17 
Объекты технического ремонта и обслуживания 

автомобилей, в том числе: 

 

 - автосервис  площадью:  

 - до 50 кв.м. 6000 

 - свыше 50 кв.м. 8000 

 - автомойка, полировка 3000 

 - пункты вулканизации  и балансировки 3000 

 - услуги по установке автосигнализации и аудиоаппаратуры 2000 

 - буксировка, оказание техпомощи в пути 800 

18 Спортивные объекты в том числе:  

 - плавательный бассейн 2500 

19 Объекты азартных игр и игр на деньги:  

 - казино 120000 

 - продажа лотерейных билетов 2500 

 - объекты по установлению ставок и пари 3000 

 - игровой зал 120000 

 - букмекерские конторы 3000 

20 Химчистка 2000 

21 Прачечная 2000 

22 Парикмахерская площадью:  

 - до 50 кв.м. 2000 

 - свыше 50 кв.м. 3000 

23 Косметические салоны, салоны красоты площадью:  

 - до 50 кв.м. 2000 

 - свыше 50 кв.м. 3000 

24 SPA-салоны 2000 

25 Косметические кабинеты 2000 

26 Центры развлечений и реабилитаций 1000 

27 Сауны, турецкие бани, парные бани, солярии:  

 - до 100 кв.м. 2500 

 - от 100 до 200 кв.м. 3500 

 - свыше 200 кв.м.  5400 

28 Массажные кабинеты 1000 

29 Бильярдные залы, боулинги, тренажерные залы 3000 

30 Центр физической культуры 3000 

31 Общественные туалеты 1000 

 



7 

 

Примечание: Налогооблагаемой базой объекта торговли и/или объекта по оказанию 

услуг выступает торговая площадь объекта, его месторасположение, и вид 

реализуемых товаров и услуг.  

 При расчете сбора учитывать следующие коэффициенты: 

- для объектов торговли реализующих спиртные напитки, табачные изделия размер 

сбора увеличивается на 50% от конкретной ставки.  

- для объектов торговли работающих в режиме «Non-stop» размер сбора 

увеличивается на 20% от конкретной ставки. 

- для объектов торговли  расположенных в нецентральной части города размер сбора 

уменьшается на 20% от конкретной ставки. 

  

 

 

 

 

Председатель Совета                                                                                       Константин Келеш 

 

Секретарь Совета                                                                                             Наталия Кристева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 

 


